برای رساندن آذوقه و مهمات به شوروی کسب نمایند. با توجه به مخالفت رضاشاه با این درخواست، به دلیل گرایش به آلمان و تصورش مبنی بر غلبه هیتلر بر دشمنانش، آن‌چه که شوروی و انگلیس سال‌ها انتظارش را داشتند، یعنی اشغال و سلطه بر ایران، عملاً فراهم شد و بدین ترتیب آن‌ها در سوم شهریور ۱۳۲۰ (سپتامبر ۱۹۴۱ م.) پس از چند بار اخطار به دولت رضاشاه، ایران را اشغال کردند.

دنبال کردن روابط توسعه‌طلبانه و تلاش برای نفوذ و مداخله در ایران که همکاری، تقابل، رقابت، دوستی و دشمنی دولت‌های مذکور با یک‌دیگر را، به ترتیبی که در بالا ذکر شد، در پی داشته است، می‌توان در قالب نظریه‌های متعدّد مربوط به سیاست خارجی یا روابط بین‌الملل تحلیل نمود.

به دنبال این مبارزات پی‌گیر بود که با رد قرارداد ۱۹۱۹م.

توسط مجلس شورای ملی، اولین ضربه بر پیکر سیاست استعماری انگلستان در ایران فرود آمد. در ردّ این قرارداد توسط مجلس، بی‌شک مخالفت دولت شوروی اثرگذار بود (الهی، ۱۳۸۲، ص ۲۲؛ هم‌چنین مقایسه کنید با Siker, 1988, pp. 81-82).

هم‌چنین اقدام رضاشاه مبنی بر لغو حق کاپیتولاسیون در سال ۱۳۰۷ (۱۹۲۸ م.) تحت تأثیر مخالفت شوروی با این امتیاز بود. در واقع، انگلیس که حاضر نبود در این امتیاز وقفه و خللی ایجاد شود، به دلیل مخالفت شوروی و ترس از اعتراض نیروهای رو به رشد داخلی ایران، از مواضع خود عقب نشینی کرد (عاقلی، ۱۳۶۹، ص ۱۰۶).

یکی از آثار این استراتژی بر ایران آن بود که امکان تقویت و استحکام پایگاه و جایگاه آلمان در ایران را فراهم کرد. از نظر بریتانیا حضور آلمان بزرگترین مانع برای

گسترش نفوذ روس‌ها در ایران محسوب می‌شد. از سوی دیگر، این وضعیت باعث شد که آلمان بتواند حداکثر استفاده را برای پیش‌برد اهداف خود در ایران نماید (ولی‌زاده، ۱۳۸۵، صص ۲۵۴-۲۵۳). در ۳۰ اکتبر ۱۹۳۵م. (۸ آبان ۱۳۱۴) بین دولت ایران و دولت آلمان، یک قرارداد توسعه روابط تجاری و اقتصادی منعقد شد. البته این نفوذ تجاری و اقتصادی آلمان در ایران، به هیچ‌وجه در جهت مخالفت با منافع انگلستان در ایران توسعه نمی‌یافت. با این وجود، شرایط جدید میل رضاشاه را به بریدن از انگلیس و سست کردن نفوذ آن قدرت در ایران تقویت می‌کرد و به افزایش تیرگی روابط ایران و انگلیس کمک می‌نمود.

موقعیت استراتژیک منطقه خلیج فارس (بلوشر، ۱۳۶۹، ص ۳۰۷).

تمایل رضاشاه به آلمان نازی، در آخرین سال‌های حکومتش افزایش یافت. از سال ۱۳۱۵ همراه با هر کارخانه‌ای که افتتاح می‌شد، صدها نفر آلمانی به نام کارشناس و متخصص وارد ایران می‌شدند تا با نفوذ در منابع حیاتی و نقاط حساس کشور، سلطه اقتصادی و سیاسی خود را توسعه دهند. در سال ۱۳۱۶ (۱۹۳۷ م.) «لیند نیلات» آلمانی به جای میلسپو، مستشار مالی ایران گردید. دولت ایران در همین سال به پیمان ضدشوروی سعدآباد پیوست و در سال ۱۳۱۷، امتیازنامه مناطقی را که در مجاورت مرزهای شوروی قرار داشت، به هلندی‌ها واگذار نمود.

اکنون یک موضوع مهم برای شوروی و انگلیس، استفاده از راه ترانزیت ایران برای حمل و نقل بخشی از ملزومات جنگی متفقین به شوروی بود. اما وجود ستون پنجم آلمان و کارشناسان این کشور در ایران، مانع وصول آن‌ها به

هدف مذکور بود. لذا در ژوئیه و اوت ۱۹۴۱م. (۲۸ تیر و ۲۵ مرداد ۱۳۲۰) دولت‌های انگلیس و شوروی خواستار اخراج کارشناسان آلمانی از ایران شدند، به‌خصوص که شایعه شده بود که آلمان در صدد تحریک ایران برای حمله به شوروی از جنوب است (آبادیان، ۱۳۸۲، صص ۱۲۷-۱۱۷). اما رضاشاه با در پیش‌گرفتن سیاست مسامحه و دفع‌الوقت، پیوسته به آن‌ها اطمینان می‌داد که تمامی خارجیان مقیم ایران، تحت نظارت مأموران امنیتی هستند.

گرچه روس‌ها در ابتدا به دلیل مشکلات جنگی، نسبت به اشغال ایران رضایت نداشتند و روش‌های دیگری را، از قبیل اعمال فشارهای اقتصادی مشترک، مطرح کردند (غنی، ۱۳۸۵، ص ۴۲۵)، لیکن پس از مذاکرات با انگلیسی‌ها، سرانجام دولت شوروی در ۲۲ ژوئیه به اشغال ایران رضایت داد و در سوم شهریور ۱۳۲۰ (سپتامبر ۱۹۴۱م.) ایران را به تصرف خود در آوردند (لیخافسکی، ۱۳۳۶، ص ۲۱۴).

### جمع‌بندی و نتیجه‌گیری

در این مقاله تلاش شد تا رفتار دولت‌های بزرگ با ایران، به‌ویژه در خلال جنگ جهانی دوم، از منظر سازه‌انگاری تبیین شود.